公益社団法人愛知県医師会 第 25回 (定例)理事会議事録

開催 日時 :令和 3年 12月 16日 (木)午 後 2時 30分～午後 4時 19分

開催場所 :愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田 洋 一  野 田 正 治  浅 井 清 和

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 祢  西 山  朗  樫 尾 富 二

小 出 詠 子  田那村 l枚  渡 邊 源 市  浦 田 士 郎

小 寺 泰 弘  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司  西 脇  毅

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/綴 績 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

細 川 秀 一

大 石 明 宣

河 村 英 徳

議事録作成者  柏 田 樹

※浦田理事が離席、渡辺 (嘉)理事が遅刻のため承認事項 1～3については、出席者 23

名 (う ち理事 17名 )にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名 (う ち理事 19名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行 うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長 より挨拶。

―承認事項―

1.庶務関係事項について

(1)後援並びに共催について

①一般社団法人名古屋市医師会(会長 服部 達哉)主催の「BLS&AED講習会」

〔R4.1/22(土 )〕 の難 について

②愛知県小児保健協会(会長 伊藤 浩明)主催の「愛知県小児保健協会学術研修会」

〔R4.1/23(日 )〕 の後援について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)一①～②について一括承認を求め、承認された。

(2)臨時適性検査を行う愛知県公安委員会認定医師の推薦について

樫尾理事より説明され、任期満了による 1名 の再就任について承認された。また、

1

新たに社会福祉法人名古屋市総合リハビリテーション事業団 名古屋市総合リハビ

リテーションセンター附属病院の稲垣亜紀先生の推薦が承認された。

(3)人事委員会 〔12/16(木 )〕 の開催について

樫尾理事より説明され、12月 16日 (木 )、 理事会終了後の開催が承認 された。

(4)愛知県警察本部 (刑事部 捜査第一課長 警視 齊木 敏博)主催の検視講習

〔R4.2/16(水 )〕
への講師派遣について

樫尾理事より説明され、講師として、本会の細川理事 (本会警察部会副部長)及び本

会警察部会の小林勝正副部長を派遣することが承認された。

2.委員会 口都会、講演会等 (本会主催分)の開催について       *は 共催・協賛等

柵木会長より、以下のNo.1～ 5の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認 された。

3.優良助産師の厚生労働大臣表彰受章候補者の推薦について

大輪理事より説明され、候補者 1名 を推薦することが承認された。

―協議事項一

4.入会金の徴収猶予申請について

西山理事より説明され、一宮市医師会より申請があつた入会金の徴収猶予申請は

申請対象には該当しないとして、理事会の議題から取 り下げとなった。

5。 会員表彰 (案)について

樫尾理事より説明され、令和 4年 3月 19日 (土)に行われる第 190回 (臨時)代議員

会にて 17名 の先生方の表彰を行 うことが承認された。

2

No. 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 R4.1/21(者溢)

第 9回愛知県医師会地域医療政策

研究委員会
803～804会議室

浦田理事

小出理事

2 R4.1/24(月 ) 第 5回愛知県医師会館建設委員会 801～802会議室 西山理事

3 R4.1/31(月 ) 第 3回会員相談窓口事例検討会 501会議室
渡辺 (嘉)理事

渡邊 (源)理事

4 R4.2/1(火 ) 学校健診委員会小委員会【WEB会議】 804会議室
西脇理事

田那村理事

5 R4.2/2(アk)
第5回男女共同参画委員会【WEB会

議】

5階医師連盟会議

室

小出理事

浦田理事

6.難病研究者表彰 (案 )1こついて

樫尾理事より説明され、令和 4年 3月 19日 (土)に行われる第 190回 (臨時)代議員

会にて 4名 の先生方の表彰を行 うことが承認 された。

7。 その他

3

2

―報告事項―

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

1.日 医第 6回有床診療所委員会(WEB会議)〔12/1(水)〕 とこついて

(日 本医師会主催 :WEB開催)

加藤理事より、今期の会長諮問である「地域医療提供体制を支える有床診療所のあ

り方」について最終答申作成に向けて検討を行つたと報告された。また、有床診療

所の現状調査について、有床診療所等スプリンクラー等施設整備事業について説明

があつたと報告された。

日医第 6回外国人医療対策委員会 (ⅦB会議)〔12/9(木 )〕 について

(日 本医師会主催 :本会館内)

加藤理事より、Medical Excellence JAPAN(ME」 )における外国人医療の取り組み4,七

要について、外国人医療対策委員会報告書素案についての検討がなされたと報告

された。また、医療通訳システムに関する愛知県での取組について説明された。

日医第 8回産業保健委員会(WEB会議)〔 12/8(水 )〕 について

(日 本医師会主催 :WEB開催)

西山理事より、議事 :1)「 中央情勢報告」では職場における労働衛生基準の見直し

について説明があり、2)「答申案について」では各委員に作成の割り当てがなされ、

3)「第 2回全国医師会産業医部会連絡協議会」では開催報告があったと報告された。

4)「 日本医師会 Web研修システム」では医師資格証を本人確認として使い(ス マホア

プリより確認)、 顔認証システムはパナノニック製に決定したことが報告された。

4.日 医令和 3年度女性医師支援担当者連絡会 (肥B会議)〔 12/5(日 )〕 について

(日 本医師会主催 :肥B開催)

小出理事より、今村 聡センター長より「女性医師のキャリア支援」と題し、医師

養成課程における女性医師への対応について臨床研修と専門研修を含めた説明がな

されたと報告された。

5。 日医令和 3年度都道府県医師会医事紛争担当理事連絡協議会 (肥B会議)〔12/9(木 )〕

について

(日 本医師会主催 :本会館内)

渡邊 (源)理事より、中川会長の挨拶後に日本医師会医師賠償責任保険の運営に関

する経過報告、日医医賠責特約保険の加入状況、院内感染と医事紛争等について

報告があったと報告された。また、各都道府県医師会からの質問ならびに意見・

要望について日医より回答があつたと補足された。

6。 日医都道府県医師会学校保健担当理事連絡協議会 (WEB会議)〔 12/12(日 )〕 について

3

4

(日 本医師会主催 :皿 開催)

西脇理事より、オンライン形式にて、約 160名 の参加の下、中川会長の挨拶後に

文部科学省から学校イ呆健、特別支援教育の充実について報告があったと報告され

た。その後、日本学校保健会より学校保健分野における課題と対応について、学

校心臓検診と学校管理下突然死の推移について報告された。また、参加児童 1万

人あたりの新型コロナウイルス感染症による欠席率について解説があつたと報告

された。

【本会関係会議について】

7.社保指導委員会 〔H/30(火 )〕 について

(802～804会議室)

加藤理事より、東海北陸厚生局の行う個別指導・監査の実施状況に係る報告 (令和

3年 8～ 11月 分)が あつたと報告された

8.調査室委員会(WEB会議)〔12/7(火 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、調査室だより1本について協議し、令和 4年 1月 15日 付発行の愛

知医報に掲載予定としたこと、日医、厚労省、自民党の各会議等について報告・

解説し、議論を行ったことが報告された。

9.環境衛生委員会 (肥B会議)〔12/7(火 )〕 について

(804会議室)

田那村理事より、皆川委員からインフルエンザ、鳥インフルエンザ、ヘルパンギ

ーナ、腸管出血性大腸菌感染症、ダニ媒介感染症等の現在の発生状況について情

報提供があり、愛知県か ら季節性インフルエンザフクチンの定期予防接種におけ

る接種時期等について、新型コロナウイルス感染症関連について説明があつたと

報告 された。

10.第 8回愛知県医師会地域医療政策研究委員会 〔12/8(水 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

浦田理事より、前回からの課題であつた 「新型コロナウイルス感染症での入院患者

の病棟について」DPCデータによる分析を小林委員より説明があり、伊藤委員長か

らも、コロナ病棟の人材配置について説明があつたと報告された。

11.広 報委員会 (WEB会議)〔12/8(水 )〕 1こついて

(804会議室)

西脇理事より、愛知医報の トップ掲載予定や表紙掲載写真等について検討 し、新規

広告については全て掲載を承認 し、会員の欄については一部修正 していただき、Book

reviewについては掲載を承認 したと報告された。

5

12.講 演会・研修会等について                 *は 共催・協賛等

柵木会長より、下記 No。 1～4の本会主催の講習会・研修会等は一括報告 とすると

発言された。加藤理事より以下の No.1の説明会について、今回で今期予定分が全

て無事終了したこと、また総合計の出席者数について補足で報告された。

【行政、その他関係団体等会議について】

13.第 3回名古屋大学医学部附属病院長候補者選考会議 〔12/8(水 )〕 について

(名 古屋大学医学部主催 :名古屋大学医学部附属病院)

柵木会長より、名古屋大学医学部附属病院長選考のプロセスについて説明された。

14.第 1回愛知県地域医療対策協議会初期臨床研修部会 (WEB会議)〔 12/9(木 )〕 につ

いて

(愛知県主催 :岨B開催 )

杉 田副会長より、基幹型臨床研修病院の新規指定について検討 し、愛知県初期臨

床研修医募集定員の配分方法について報告があったと報告 された。

15.支 払基金支都運営委員会 〔12/8(水 )〕 について

(支払基金主催 :支払基金 )

浅井副会長より、審査支払新システム移行に伴 うシステム障害状況についての説

明等 と、オンライン資格確認、レセプ ト返戻及び愛知県医科 9月 分の診療報酬確

定件数 と金額報告があったと報告 された。

16.令和 3年度愛知県介護支援専門員支援会議 〔12/10(金 )〕 イこついて

(愛知県主催 :愛知県東大手庁舎)

大石理事より、介護支援専門員研修の分散開催と将来のオンライン研修について

とそれに伴う講師の養成について議論したこと、来年度の研修については、愛知

県社会福祉協議会が名古屋市と豊田市、シルバーサービス振興会が名古屋市と岡

崎市、居宅介護支援事業者連絡協議会が刈谷市、豊橋市と小牧市で開催すること

6

No 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1 11/28(日 ) 社保集団指導講習会並びに医療安全説明会 92名
加藤理事

大輪理事

2 12/11(土 ) 産業医研修会 277名
西山理事

樫尾理事

3 12/11(土 )

令和 3年度愛知県医師会医療安全支援セン

ター (苦情相談センター)事例検討会 (第 2

回)

161名
渡辺 (嘉)理事

渡邊 (源)理事

4 12/12(日 ) 第 10回愛知県医師会 PTLS講習会 15名
細川理事

河村理事

が決定したと報告された。また、オンライン研修については、まだ課題が多く今

後進めていくことになったと補足された。

【その他事項について】

17,その他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

18.宿泊療養施設のオンコール体制 【12/13(月 )～ :浦田理事】について

浦田理事より、県内の宿泊療養施設における入所者数等や患者への対応について

の現状が報告された。

7

以上で本 国の議事を終了 し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令不日3年 12月 16日